
Státní okresní archiv Cheb 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Hazlov 
 

1855-1945 
 
 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 426 
AP č.: 1551 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Ladislava Součková 
 

Cheb 2013 



2 
 

Obsah 
 
 

  

I. Vývoj původce archivního fondu 3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 7 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 9 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu  

a zpracování archivní pomůcky 

Seznam použitých pramenů a literatury 

10 

 

11 

Přílohy:  

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 12 

Příloha č. 2: Archivní struktura fondu 13 

Inventární seznam 14 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 

  

 Hazlov se nachází zhruba 10 km jihovýchodně od Aše a 12 km severozápadně od 

Chebu. Obec leží v údolí Hazlovského potoka, ve výšce 550 metrů nad mořem. 

 Název obce se v průběhu let měnil, ve starých pramenech se uvádí Hasla, Haslach, 

Haßlau, Hasslau, Hauslau. Na základě vyhlášky ministra vnitra č. 7/1948 Sb. ze dne 16. 1. 

1948 obec získala název Hazlov.  

 První  písemná  zmínka  o obci  pochází  z roku  1224,  kdy  se  připomíná  Friedrich z 

Hazlova (Fridericus, miles de Hasela), který je zřejmě zakladatelem zdejšího hradu. Hrad 

střežil  významnou  obchodní  cestu  vedoucí  z Chebu  přes  Ašsko  do  středního Německa. 

V průběhu  14.  století  páni  z Hazlova patřili mezi  nejvýznamnější  ministeriální  rody na 

Chebsku a stáli v čele jejich sporů s Chebem. V roce 1401 ves odkoupil chebský měšťan 

Mikuláš Jur a v roce 1450 obec získal rod Landwüstů, následuje Jan Maléřík, jehož potomci 

drželi Hazlov až do druhé poloviny 16. století. Rod Maléříků byl jediným českým 

šlechtickým rodem v této oblasti. V roce 1553 byl v sousedství zámku založen jeden z 

nejstarších pivovarů na Ašsku, jehož budova dodnes slouží jako pivnice. Kolem roku 1579 

hazlovské zboží získal Volf Václav z Kocova. Následovali Dětřichovci a na krátkou dobu 

také Nosticové. V 17. století směnil Jan Hartvík Nostic hazlovské zboží společně se statkem 

Výhledy za panství Milíkov a Malou Šitboř s Adamem Kazimírem Moserem. Adam Kazimír 

Moser i jeho následovníci významně přispěli k obnově zdevastované obce. Moserové, kteří 

hazlovské panství drželi až do počátku 19. století, nejprve zdejší hrad rozšířili a později jej 

nechali přestavět na barokní zámek. Na panství také vzniklo několik dvorů a ovčín. Posledním 

majitelem zámku byl až do roku 1945 Friedrich Hemfeld. 

 Již na počátku 13. století byla v Hazlově zřízena lokálie a v roce 1307 vznikla při 

kostele Povýšení svatého Kříže farnost, která spadala pod pravomoc chebského vikariátu. Od 

roku 1649 jsou zde vedeny matriky. V roce 1687 byl místní kotel Povýšení svatého Kříže 

přestavěn do barokní podoby, z původního kostela byla zachována pouze věž s románským 

oknem. O rok později byl kostel slavnostně vysvěcen. Již v roce 1666 byla postavena 

hřbitovní kaple sv. Jiří. 

 Do konce 18. století byl Hazlov převážně zemědělskou obcí. Na počátku 19. století se 

na Ašsku začal bouřlivě rozvíjet průmysl, především textilní. V roce 1822 byl v obci zahájen 

provoz první přádelny bavlny poháněné vodním kolem a parním strojem, později přestavěné 

na tkalcovnu a barvírnu. Následovaly textilní továrny Bareuther a Weigandt. Nějvětší 



4 
 

přádelnu založil přímo v centru obce továrník Göldner. Přádelna zde fungovala pod různými 

majiteli až do roku 2008, kdy zanikla. 

 

 Organizaci místní samosprávy předcházelo zrušení roboty a poddanství v roce 1848. 

Zákon o prozatímním obecním zřízení č. 170 Ř. z. ze dne 17. března 1849 (tzv. Stadionovo 

prozatímní zřízení) zrušil dosavadní pravomoc panských vrchnostenských úřadů ve správě 

venkovských obcí, kde dosud zastupovali vrchnost venkovští rychtáři a konšelé, kteří byli 

pověřeni vykonáváním částečné a obecné samosprávy, a zaručil nově ustaveným obcím 

základní práva, mezi něž patřily např. svobodné volby zástupců nebo samostatné vyřizování 

vlastní agendy. Ke zvolení prvních zastupitelských sborů došlo po vydání volební instrukce ze 

dne 8. dubna 1850. V každé obci byly zřízeny dva orgány – na tři roky volený obecní výbor a 

obecní představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl 

usnášecí a dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní představenstvo – starostu a alespoň 

dva radní. 11. září 1850 v Hazlově proběhly první volby do obecního zastupitelstva. Do úřadu 

starosty obce byl zvolen Adam Wagner, jako 1. radní byl zvolen majitel zdejší textilky Adam 

Bareuther a na post 2. radního mlynář Georg Adam Thumser. V roce 1861 Adama Wagnera 

ve funkci starosty vystřídal mlynář Johann Reinl. Po vydání Říjnového diplomu byl roku 

1862 vydán rámcový říšský obecní zákoník, který měl v některých svých ustanoveních 

přímou platnost, zatímco jiné jeho předpisy byly realizovatelné po vydání zemských 

prováděcích zákonů. V roce 1864 vešlo v platnost obecní zřízení a volební řád pro Moravu a 

Čechy. Toto zřízení se vztahovalo na všechny obce s výjimkou statutárních měst a v mnohém 

navazovalo na Stadionovo prozatímní obecní zřízení. V roce 1891 mělo obecní zastupitelstvo 

v Hazlově 18 členů výboru a obecní představenstvo bylo tvořeno starostou a čtyřmi radními.   

 V letech 1850-1855 Hazlov spadal pod politcký okres Cheb a soudní okres Aš, od 

roku 1855 náležel k soudnímu i politickému okresu v Aši. V roce 1857 žilo na území 

katastrální obce Hazlov 4111 obyvatel. Kromě samotného Hazlova pod ní spadaly obce 

Nebesa (Himmelsreich), Polná (Hirschfeld), Lipná (Lindau), Nový Žďár (Neuenbrand), 

Skalka (Rommersreuth), Otov (Ottengrün) a Výhledy (Steingrün).  V roce 1893 měl Hazlov 

2156 obyvatel žijících ve 215 domech, k obci náležela přidělená místa a samoty 

Hammermühle, nádraží Hazlov, Hirschmühle, Schafhütten (ovčárna), Zankhaus, Zeigelhäuser 

a Petermühle. V roce 1913 zde žilo 2785 obyvatel. 

 Ve druhé polovině 19. století v obci fungovala 5. třídní obecní škola a škola hudební. 

Hazlov měl vlastní poštu, četnickou stanici, železniční stanici, chudobinec a bylo zde i 

několik mlýnů. V Hazlově se konaly tři výroční trhy ročně, které připadly vždy na pondělí. 



5 
 

V obci probíhal rovněž čilý spolkový život, již na konci roku 1892 v Hazlově působilo 8 

spolků. V roce 1862 byl založen pěvecký spolek, který měl 26 členů, následoval Spolek 

válečných veteránů se 167 členy (založen 1864), Pohřební spolek sv. Josefa při farnosti 

Hazlov (založen 1866, 352 členů), Tělovýchovný spolek (založen 1868, 38 členů), Spolek 

dobrovolných hasičů (založen 1875, 67 členů), Německý školní spolek - místní skupina 

Hazlov (založen 1886, 38 členů), Zahrádkářský a šlechtitelský spolek (založen 1891, 155 

členů) a Spolek Českého lesa - Hazlov (založen 1892, 28 členů). V roce 1893 ještě přibyl 

Křesťansko-sociální pracovní a vzdělávací spolek, který vedl místní farář W. Bradler a Spolek 

chovatelů drobných hospodářských zvířat.   

 Za první světové války řada místních obyvatel bojovala na frontě, v kronice obce se 

uvádí, že v bojích zahynulo, nebo bylo pohřešováno 141 mužů z Hazlova. K 

prvorepublikovému dění v obci se vzhledem k dochovanému archivnímu materiálu nepodařilo 

dohledat žádné relevantní údaje.   

 Po vzniku ČSR vstoupila v platnost dvě zákonná nařízení č. 75/1919 Sb. zákon o řádu 

volení v obcích a č. 76/1919 Sb. o novele k obecnímu zřízení. Podle novely stálo v čele obce 

obecní zastupitelstvo (dříve obecní výbor), které si ze svého středu volilo obecní radu (dříve 

obecní představenstvo), tvořenou starostou a radními. V období německé okupace pohraničí v 

letech 1938-1945 vstoupil v platnost říšskoněmecký systém a došlo k odstranění volitelnosti 

orgánů územní samosprávy. Vznikla tzv. Říšská župa sudetská (Reichsgau Sudetenland) a 

celé území se rozdělilo na venkovské a městské okresy (Landkreise a Stadtkreise). Ve 

venkovských okresech byly utvořeny úřady landrátů navazující na prvorepublikové okresní 

úřady. Hazlov v tomto období spadal pod pravomoc ašského landrátu. Válečná léta naštěstí 

obec výrazněji nezasáhla. Na sklonku války, v dubnu roku 1945, byla při výbuchu granátu 

poškozena budova školy a při této akci zahynula jedna žena. Americká vojska pronikla do 

obce z jihu od Libé a Pomezí. Hazlov byl bez boje osvobozen 26. dubna 1945. 

Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 obecní úřady zanikly a byly 

nahrazeny místními národními výbory, v obcích s převážně německy mluvícím obyvatelstvem 

pak dočasně místními správními komisemi. V Hazlově byla ustavena Místní správní komise 

začátkem června 1945. 

  
 

 

 



6 
 

Seznam doložených starostů 

 

Wagner Adam  1850-1861 

Reinl Johann  1861-1869 

Thümser G. Adam 1869-1875 

Kirschneck Mathias 1875-1882 

Frey Joh. Adam 1882-1891 

Zimmermann Adam  1891-1900 

Silbermann Johann 1900-1906 

Baier Adam  1906-1917 

Kolmschlag Johann 1917-1919 

Seidl Johann  1919-1923 

Meier Heinrich 1923-1927 

Reichl Johann  1927 

Fritsch Adam  1927-1931 

Seidl Johann  1931-1934 

Jobst Georg  1938-1945 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 

 

 
 Dne  2. 10. 1953  byla   do  archivu  předána  kronika  obce  z roku  1939  pocházející 

z činnosti  Obecního  úřadu Hazlov o rozsahu 0,06 bm, která byla dodatečně zapsána pod 

přírůstkovým číslem 1362.  Kronika  byla  nalezena ve spisovně MNV Hazlov, čp. 31.  

K dalšímu přírůstku došlo v roce 1993, kdy bylo nalezeno 7,96 bm dokumentů z let 1900-

1945 (př. č. 850 ze dne 4. 5. 1993). Jednalo se o 71 fasciklů, 3 kartony a 3 knihy. Tyto 

dokumenty byly pravděpodobně původně také uloženy v budově MNV Hazlov. 29. 5. 2009  

byl  do  archivu  předán  úřednicí Obecního úřadu Hazlov 1 balík map z let 1930-1945 o 

rozsahu 0,10 bm  (př. č. 68/2009). Dalších 18 balíků stavební a projektové dokumentace z let 

1905-1941 o rozsahu 1,40 bm, které byly zapsány pod přírůstkovým číslem 47/2011, bylo 

převzato 12. 4. 2011. 

 Ve fondu se nedochovaly žádné písemné instrukce o způsobu vedení spisů, žádný 

spisový plán. Zhruba polovina spisů, především z období mezi léty 1941-1945 byla roztříděna 

tematicky   do  rychlovazačů,   které   pak   byly  vloženy  do  šanonů.  Další  polovina  spisů 

z předchozího období zůstala neroztříděna. Mezi spisy se dochovaly dokumenty, které 

dokládají, že v roce 1940 byly pro uložení obecní agendy zakoupeny 4 řadové skříně. 

 U nejstarších spisů (domovské listy - inv. č. 4) z roku 1850 se objevuje kulaté razítko s 

nápisem " ORTSGEMEINDE HASLAU", v roce 1921 se užívalo oválné razítko "Gemeindeamt 

/ Bezirk Asch / -Haslau.-" a v roce 1928 se používalo oválné razítko s česko-německým 

nápisem "Obecní úřad v Hazlově okres Aš / Bezirk Asch Gemeindeamt Haslau". V období 

německé okupace se opět užívá razítko pouze s německým nápisem. Od roku 1923 jsou u 

přijatých písemností používána první podací razítka. 

Vzhledem k torzovitosti spisového materiálu do roku 1938 je pravděpodobné, že došlo 

ke ztrátám a zničení nejstarších dokumentů ještě před jejich předáním do archivu. Ke ztrátám, 

zničení, nebo poškození archiválií po převzetí do archivu nedošlo. 

 

 

 

 



8 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 

 Časový rozsah fondu je vymezen léty 1855-1945. Ve fondu převažují dokumenty z let 

1938-1945, do té doby je agenda spíše torzovitá. Kromě několika kusů domovských listů (inv. 

č. 4) z roku 1855 a menšího množství stavební dokumentace od roku 1886 (inv. č. 70), ve 

fondu postrádáme archiválie až do roku 1904.  

Spisová agenda z let 1938-1945 je vzhledem k nevelkému rozsahu fondu poměrně 

různorodá, ovšem přihlédneme-li k absenci starších spisů, je stav archivního fondu z hlediska 

úplnosti materiálů mezerovitý. 

Během inventárního zpracování byl vyskartován materiál o rozsahu 0,38 bm - 

oběžníky, propagační materiály a některé další dokumenty bez trvalé hodnoty - viz Protokol o 

vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu ze dne 30. 6. 2010, č. j. 

SOAP/020-0463/2010. Dále bylo vyřazeno 4,21 bm duplikátů, multiplikátů a jednotlivin 

nearchivní povahy, především prázdných šanonů a desek (Uřední záznam č. 45/2010 ze dne 4. 

10. 2010, čj. SOAP/020-633/2010). 

V průběhu pořádacích prací bylo z archivního fondu vyjmuto a následně přeřazeno 

celkem 0,09 bm spisů jiných původců. Z archivního fondu byly vyjmuty archiválie o rozsahu 

0,03 bm (1 balík) z let 1930-1937, které byly přeřazeny do archivního fondu č. 88 - Archiv 

obce Libá (Úřední záznam č. 22/2010 ze dne 30. 6. 2010, č. j. SOAP/020-0460/2010). Dále 

byly přeřazeny archiválie o rozsahu 0,04 bm (1 balík) z let 1945-1947, které byly přesunuty 

do archivního fondu č. 365 - MNV Hazlov (Úřední záznam č. 23/2010 ze dne 30. 6. 2010, č. 

j. SOAP/020-0461/2010) a dokumenty o rozsahu 0,02 bm (1 balík) z let 1934-1938, které 

byly přeřazeny do archivního fondu č. 259 - Česká obecná škola Hazlov (Úřední záznam č. 

24/2010 ze dne 30. 6. 2010, č. j. SOAP/020-0462/2010).  

Původní rozsah fondu před zpracováním byl 7,56 bm, nyní je rozsah pouze 1,82 bm. 

Tento zásadní úbytek je způsoben především faktem, že původce měl téměř polovinu agendy 

uloženu v deskách, které pak byly následně vloženy do 89 ks šanonů (na původní EL NAD 

označeny jako balíky o rozsahu 7,08 bm) a v podstatě většina těchto šanonů  zůstala zhruba ze 

dvou třetin nenaplněna (Úřední záznam č. 31/2010). Částečně je úbytek rozsahu fondu 

zapříčiněn rovněž zmiňovanými přesuny archiválií do jiných archivních fondů a provedenou 

vnitřní skartací (celkem 0,47 bm archiválií). 

Z výše uvedených důvodů došlo také k významným změnám v počtu evidenčních 

jednotek. Počet úředních knih byl navýšen ze 4 ks na 7, neboť v kartonech mezi spisy byly 



9 
 

nalezeny Knihy rozpočtu a evidence obecního majetku (inv. č. 158, 159, 160). Dále byly 

původně evidovány 3 kartony, po zpracování  je evidováno 15 kartonů. Důvodem je přesun 

archiválií původně uložených v balících (šanonech). Nově je evidována katastrální mapa okolí 

Hazlova (inv. č. 164) a mapa obce Hazlov (inv. č. 165), které byly nalezeny mezi spisy.  

Vzhledem k absenci písemných instrukcí o způsobu a vedení spisového plánu byl 

Archivní fond uspořádán dle Metodického návodu na pořádání a inventarizaci fondů Archiv 

obce, který vydala Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000.  

Po jazykové stránce je fond převážně německý. Místy se vyskytla čeština a to 

především v tištěných formulářích. Přibližné časové zařazení archiválií, jejichž přesnou dataci 

se nepodařilo zjistit, bylo určeno na základě rozboru formálních stránek a historických 

souvislostí (inv. č. 1 - kronika obce, inv. č. 164 - katastrální mapa okolí Hazlova). 

Fyzický stav většiny dokumentů je uspokojivý, pouze Katastrální mapa okolí Hazlova 

(inv. č. 164), je potrhaná a polámaná, místy se papír rozpadá. Některé spisy jsou poškozeny 

rzí. 

 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 

 

 Fond zahrnuje období mezi léty 1855-1945 a je vhodné jej využít ke studiu místní 

samosprávy. Agenda fondu do roku 1904 je torzovitá. Pro genealogické účely je možné 

využití domovských agend (inv. č. 4), archiválii týkajících se matričních záležitostí (inv. č. 7-

9) a evidence obyvatel (inv. č. 31-35).Vyhledávanými materiály mohou být dokumenty k 

výstavbě obecní cesty Ledergasse-Seeberg (inv. č. 40), ke kanalizace obce s velkým 

množstvím plánů (inv. č. 56), a v neposlední řadě i poměrně ucelený soubor stavební 

dokumentace z let 1886-1940, převážně k rodinným domům, ale i k jiným objektům v obci, 

který je řazen podle čísel popisných (inv. č. 70). 

    Cenným materiálem je kronika, která zachycuje historii obce od jejího vzniku až do 

roku 1940 a její společenský i hospodářský vývoj. Kronika obsahuje četnou fotodokumentaci, 

mj. fotografie starostů do roku 1931, nebo fotografie dokumentující zábor Sudet a příchod 

německých vojsk do obce na podzim roku 1938. 

 

 

 

 



10 
 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 

 

 Archivní fond uspořádala, inventární seznam a úvod sestavila v měsících březen-

červenec 2011 a srpen 2013 Mgr. Ladislava Součková ve Státním okresním archivu Cheb. 

 

 

 Cheb, 2. 9. 2013                Mgr. Ladislava Součková 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

 

Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragensis pro anno 
Domini MCMXXXVIII. Pragae 1938. 
 
Catalogus venerabilis cleri saecularis et regularis archidioeceseos Pragenae pro anno 
Domini MDCCCXCIII. Pragae 1893. 
 
FOSTER, Karel - LINDA, Tomáš - KNOLL, Vilém. Kostel a hrad v Hazlově v nejstarší době 
své existence. In: Sborník Chebského muzea 2003, Krajské muzeum Cheb, 2004. 
 
Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Nakladatelství Svoboda, Praha 
1985. 
 
KOTYŠKA, Václav. Úplný místopisný slovník království Českého. Bursík & Kohout, Praha 
1895. 
 
KUMPERA, Jan. Západní Čechy od A do Z. Beta-Dobrovský-Ševčík, Praha-Plzeň 2002. 
 
ORTH, Jan - SLÁDEK, František. Topograficko-statistický slovník Čech čili podrobný popis 
měst, městysů, vesnic, pak zámků, dvorů, továren, mlýnů, hutí a podobných o samotě ležících 
stavení, jakož i všech zpustlých hradů a zaniklých osad Království českého. I. L. Kober, Praha 
1870. 
 
Ottův slovník naučný. 10. díl. Gens - Hedwigia. J. Otto, Praha 1896. 
 
Retrospektivní lexikon obcí československé socialistické republiky 1850 - 1970. Federální 
statistický úřad, Praha 1978. 
 
SCHMIDT, H. A. Heimatskunde des Bezirkes Asch. Evangelische Pfarr- und Lehrer-
Wittwen- und Waisen-fonds, Asch 1870. 
 
SCHWARZ, F. Výklad zákona obecního: zřízení obecní a řád volení v obcích. Praha 1898. 
 
TITTMANN, J. Heimatskunde des Ascher Bezirkes für Schule und Haus, mit einer 
Bezirkskarte und der gräfl. Zedtwitz´schen Stammtafel. J. Tittmann, Asch 1893. 
 
ÚLOVEC, Jiří. Hrady, zámky a tvrze na Chebsku. Chebské muzeum, Cheb 1998. 
 
ÚLOVEC, Jiří. Ohrožené hrady, zámky a tvrze Čech. 1. díl. A - M. Nakladatelství Libri, 
Praha 2003. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemienden im Königreiche Böhmen. Prag 1861. 
 
WINTER, Adam. Heimatkunde des Ascher Gebietes und Bezirkes. Adam Winter, Asch 1928. 

 



12 
 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 

 

 

AO archiv obce 

AP archivní pomůcka 

EL NAD evidenční list Národního dědictví 

MNV Místní národní výbor 

MV 

NSDAP 

Ministerstvo vnitra 

Nationalsozialistische Deutsche Arbeitpartei 
(Národně socialistická německá dělnická 
strana) 

RAD Reichsarbeitsdienst (Říšská pracovní služba) 

Ř. z. Říšský zákoník 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

SOkA Státní okresní archiv 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 



13 
 

Příloha č. 2 
 
Archivní struktura fondu  
 
 
I. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce         

II. Spisový materiál 

Spisy 

1. Obec a její správa       

2. Správa obecního majetku      

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek    

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení     

 5. Spolupůsobení ve státních záležitostech   

III. Ú četní materiál 

Účetní knihy        

IV. Mapy        

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

I. Knihy  
 

Knihy všeobecné správy obce 
 
1                Kronika obce                               [1921]-1940       ukn 1 
 
 
 

II. Spisový materiál 
 

Spisy 
 

1. Obec a její správa 
 

Statutární záležitosti 
 
2                Obvod obce - přičlenění  osady Otov       1939-1940         kar 1 
3                Stanovy obce                               1939-1942         kar 1 
 
 

Evidence občanů, domovské právo 
 
4                Domovské právo - domovské listy (B-Z),    1855, 1939-1945   kar 1 
                     potvrzení domovské příslušnosti 
5                Sčítání lidu - statistiky                  1939-1942         kar 1 
6                Matriční úřad - provozní náklady          1940-1944         kar 1 
7                Narození - křestní list, korespondence    1939-1944         kar 1 
8                Úmrtí - úmrtní listy, hlášení úmrtí,      1938-1944         kar 1 
                     seznam zemřelých v obci za rok 1938, 
                      prohlášení o majetkových poměrech 
                      zesnulých 
9                Matriční záležitosti - změna příjmení,    1940-1941         kar 1 
 

 
Obecní funkcionáři a zaměstnanci 

 
10               Starosta obce - korespondence,            1939-1944         kar 1 
                     dotazník, pojištění, mzdové náhrady 
11               Obecní zaměstnanci - jmenování do  funkce, 1920-1944        kar 1 
                     výkazy, vzdělávání, služební dohled,  

korespondence 



16 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
12               Nemocenské pojištění zaměstnanců          1939-1945         kar 1 
13               Mzdy úředníků a učitelů, důchody          1938-1943         kar 2 
14               Daně, dávky obecních zaměstnanců          1939-1942         kar 2 
 
 

Všeobecná správní činnost obce 
 
15               Zápisy z jednání obecní rady, pozvánky    1940-1944         kar 2 
                  s programem, prezenční listiny 
16               Vyhlašování zákonů a nařízení             1939-1944         kar 2 
17               Korespondence s Landrátem v Aši           1939-1942         kar 2 
18               Korespondence s Okresním vedením NSDAP   1940-1943         kar 2 
19               Korespondence s Okresním úřadem pro       1939-1940         kar 2 
                   komunální politiku v Aši 
20               Korespondence s Úřadem pro evidenci       1940               kar 2 
                    vojsk SS (Ergänzungsamt der Waffen SS) 
21               Spisová služba, ukládání spisů             1940               kar 2 
 
 
 

2. Správa obecního majetku 
 

Evidence obecního majetku 
 
22               Výkazy půjček a dluhů, urovnání           1934-1944         kar 2 
 
 

Jednotlivé části obecního majetku 
 
23               Prodej a pronájem obecních pozemků      1924-1945         kar 2 
                      a vodních ploch 
24               Obecní budovy - pronájem, provoz          1939-1944         kar 2 
 
 

Rozpočtové hospodaření 
 
25               Obecní finance, pokladna                   1938-1943         kar 2 
26               Rozpočtové záležitosti - rozpočty obce,   1938-1944         kar 3 
                     školního spolku a obecné školy 
27               Obecní dávky a poplatky - z přírůstku     1927-1944         kar 3 
                     hodnoty nemovitostí, z nápojů, za chov 
                     psů, kanalizační, z pronájmu 



17 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

3. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 
 

Bezpečnost osob a majetku 
 
28               Místní policejní úřad - hlášení ztrát a nálezů  1939               kar 3 
29               Pořádková policie a technické nouzové sbory    1939-1941         kar 3 
30               Pátrací služba                             1940-1944         kar 3 
31               Problematika evidence pobytu -            1939-1945         kar 3 
                      korespondence, pokyny, hlášení 
32               Hlášení pobytu   A-Z                       1938-1940         kar 3 
33               Evidence pobytu - policejní přihlášky (G-L), 1937-1945         kar 3 
                      policejní odhláška (S), potvrzení  

o přihlášení (B, K), potvrzení pobytu 
34               Potvrzení státní příslušnosti              1939-1943         kar 3 
35               Výdej průkazů totožnosti                   1942-1944         kar 3 
36               Cizinecký ruch v obci - korespondence,    1939-1943         kar 3 
  Statistika 
37               Hlášení o přechovávaných trhavinách       1939-1944         kar 3 
38               Vybudování sklepního protileteckého       1942               kar 4 
 
 

Bezpečnost silnic a cest, doprava a spoje 
 
40               Obecní cesta Ledergasse-Seeberg - plán,   1928-1941         kar 4 
                    profilace, výkup pozemků, cenové nabídky 
41               Čištění ulic a chodníků, odklízení        1940-1944        kar 4 
42               Telefonní připojení                        1940-1944         kar 4 
43               Zřízení obecního rozhlasu                  1940               kar 4 
 
 

Trhy a zásobování, cenová kontrola 
 
44               Nákup vah na vážení dobytka               1940               kar 4 
45               Zásobování a příděly potravin, evidenční       1939-1943         kar 4 
                   karty - mléko, mléčné výrobky, tuk, mořské ryby 
46               Příděly tabáku a oděvů                     1940-1942         kar 4 
47               Příděly a sběr železa                      1940-1944         kar 4 
48               Cenová kontrola - korespondence s Landrátem 1939-1944         kar 4 
  v Aši 
49               Využívání nemovitostí po Židech           1939-1943         kar 4 
50               Hospodaření s byty, nouzové bydlení      1939-1945         kar 5 
                     - žádosti, hlášení, korespondence 



18 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

Zdravotní a veterinární záležitosti 
 

51               Lékaři a dentisté                          1938-1941         kar 5 
52               Zřízení ošetřovatelské stanice v obci     1940-1943         kar 5 
53               Převozy zemřelých, ohledací listy, umrlčí pasy 1937-1943         kar 5 
54               Čističky odpadních vod u rodinných domů   1933-1941         kar 5 
                      - korespondence, projektová dokumentace 
                      (č. parcely 193, 194, 195, 196, 197) 
55               Kanalizace obce - korespondence, plány    1930-1942         kar 5 
                   (7 ks velkoformátových plánů je uloženo 
                     vedle kartonu) 
56               Průzkum spodních vod, měření a analýza    1922-1944         kar 6 
                     pramenů, revizní zprávy 
57               Svoz odpadu                                1939-1944         kar 6 
58               Hřbitov - údržba, hřbitovní řády, kremace     1939-1944         kar 6 
59               Infekční onemocnění - desinfekce, hlášení  1939-1944         kar 6 
60               Očkování dětí                              1939-1944         kar 6 
61               Nemoci hospodářských zvířat - opatření    1939-1943         kar 6 
                    proti šíření, hlášení výskytu nemocí, 
                      veterinární kontrola masných výrobků 
 

 
Pracovní záležitosti 

 
62               Říšská pracovní služba (RAD) - soupisy    1940-1944         kar 6 
                   mužů a žen, hlášení 
63               Domácí pracovníci, nasazení               1939-1945         kar 6 
                 zemědělských pracovníků, evidence práce,  

mzdová kontrola 
 
 

Stavební a požární záležitosti, elektrifikace 
 
64               Regulace Hazlovského potoka               1921               kar 6 
65               Stavba přemostění - korespondence         1945               kar 6 
66               Stavba vilové čtvrti (12 rodinných domů),        1940               kar 6 
                      parcely č. 885/1, 888/1, 1774/1 
                      - dotazníky, korespondence 
67               Stavba obecního rodinného domu čp. 303    1925-1930         kar 6 
                - výměr, korespondence, plány 
 
 



19 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
68               Levné bydlení - válečný stavební program,    1938-1942         kar 6 
                     korespondence 
69               Stavební statistika obce                   1935-1939         kar 6 
70               Stavební dokumentace převážně rodinných domů  1886-1940         kar 7 

- korespondence, stavební povolení, plány;  
řazeno dle č. p.    

  (č. p. 31, 55, 56, 57, 58, 59, 68, 69, 73, 76,  
                     78, 79, 92, 105, 106, 108, 109, 110, 117, 131, 
  133, 140, 153, 157, 160, 161, 163, 168, 172, 
  193, 195, 196, 197, 200, 218, 221, 222, 224, 
  233, 237, 237, 240, 243 – Reiffeisen-Spořitelna  

Hazlov, 244, 245, 246) 
70  Stavební dokumentace převážně rodinných domů  1904-1939         kar 8 

- korespondence, stavební povolení, plány;  
řazeno dle č. p.    

  (č. p. 254, 257, 259, 260, 262, 266, 267, 268,  
     269, 274, 275, 277, 279, 280, 281, 282, 287, 
  292, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 304, 305, 
  306 – kino Hazlov, 307, 308) 
70  Stavební dokumentace převážně rodinných domů  1925-1939         kar 9 

- korespondence, stavební povolení, plány;  
řazeno dle č. p.    

  (č. p. 319, 320, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 
  329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 338, 
  339, 340, 341, 351, 353, 354, 357, 358, 359,  
  364, 365, 366, 373, 378, 379, 380, 383, 393, 
  394, 395) 
71               Požární police – zacházení s hořlavinami,           1940-1942                 kar 10 
                      pohonnými hmotami, kontrola světelných reklam 
72               Hasičský sbor - personální záležitosti,   1939-1943                 kar 10 
                    požární stanice, korespondence 
73               Elektrifikace obce - vedení vysokého napětí   1934-1940                 kar 10 
                     do Hammermühle, stavební dokumentace 

k transformační stanici, korespondence  
 
 

Trestní pravomoc 
 
74               Trestní a přestupková řízení               1939-1943                 kar 10 
 
 
 



20 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

4. Péče o veřejné ústavy a zařízení 
 

Chudinství a sociální péče 
 
75               Péče o chudé, sociální výpomoc            1939-1944                kar 10 
76               Žádosti o příspěvky na péči a podpory     1939-1944                kar 10 
77               Péče o válečné poškozence, vdovy a sirotky       1939-1944                kar 10 
                      - hlášení požadavků vyživovacích příspěvků,  

podpory, zaopatření 
78               Vyživovací příspěvky rodinám povolaných   1939-1944                kar 10 
79               Péče o přestárlé občany - umisťování do domovů 1940-1944                kar 10 
                      důchodců a chorobinců, drobné příspěvky 
                      k důchodům 
80               Péče o válečné uprchlíky                   1939-1945                kar 10 
81               Nouzové bydlení pro sociálně potřebné     1944                        kar 10 
82               Akce "Zimní pomoc německému lidu"         1940-1942                kar 10 
83               Akce "Matka a dítě"                        1940-1944                kar 10 
84               Pečovatelská stanice v obci                1940-1945                kar 10 
85               Organizace a podpora krátkodobých a       1939-1941                kar 10 
                     nouzových prací pro nezaměstnané 
86               Přídavky na děti, podpory                  1939-1943                kar 11 
87               Finanční podpora rodin s větším počtem dětí 1940-1944                kar 11 
88               Nezaopatřené děti - příspěvky, pěstounská péče 1940-1944                kar 11 
89               Umisťování dětí do kojeneckých ústavů a jeslí 1940-1943                kar 11 
90               Korespondence s Úřadem péče o mládež      1938-1944                kar 11 
91               Péče o postižené a nemocné                 1939-1944                kar 11 
 
 

Školství 
 
92               Zaměstnanci školy - jmenování, přidělování    1939-1944                kar 11 
                    služebních bytů 
93               Dotace školy a příspěvky na žáky -        1940-1945            kar 11 
                     korespondence s Landrátem v Aši 
94               Dívčí hospodářská škola – soupisy žákyň,        1940-1942                kar 11 
                    korespondence, plán výuky 
95               Seznamy dětí studujících na zemědělských  1940-1941                kar 10 
                  školách, korespondence 
96               Správa a provoz obecné školy, vybavení, údržba 1939-1944                kar 11 
97               Mateřská škola                             1939-1943                kar 11 
98               Školní jídelna - korespondence, provoz    1939-1943                kar 11 
99               Řešení přestupků žáků                      1942                        kar 11 



21 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

Církevní záležitosti 
 
100              Církevní záležitosti - hlášení o vystoupení        1939-1943                 kar 11 
                  z církve a církevních přestupech, hlášení  

o duchovních, korespondence, majetkové  
poměry 

 
 

Záležitosti spolkové a kulturní (tělovýchovné) 
 
101              Hitlerjugend - evidence členů a příspěvků          1939-1944                kar 11 
                      příspěvků, zřízení domova, korespondence  

s obcí 
102              Německý školní spolek - korespondence s  obcí 1939-1943                kar 11 
103              Citerový a hudební spolek Hazlov          1939-1940                kar 11 
104              Spolek chovatelů drůbeže, králíků a psů   1942                        kar 11 
                     pro Hazlov a okolí - oznámení o pořádání  

výstavy 
105              Gustav-Adolf-Verein Hazlov - korespondence      1940                        kar 11 
  s obcí 
106              Likvidace a převod majetku Tělovýchovného 1940-1943                kar 11 
                   a sportovního spolku "Falke" - korespondence  

obce s Landrátem v Aši 
107           Obecní knihovna                            1939-1944                kar 11 
108            Kino - korespondence                       1941                        kar 12 
109           Drobné kulturní a společenské akce       1939-1942                kar 12 
                      - hudební a taneční produkce, karneval, Silvestr 
110              Dotazník o podpoře kultury v obci za rok 1940    1941                        kar 12 
111              Jednání o zřízení veřejného koupaliště    1932-1939                kar 12 
112              Péče o válečné hroby - seznamy hrobů,     1939-1944                kar 12 
                      nařízení, korespondence 
 
 

5. Spolupůsobení ve státních záležitostech 
 

Vojenské (a válečné) záležitosti 
 
113              Hlášení o vojenských osobách              1939-1945             kar 12 
114              Vojenské odvody - odvodové plány,         1940-1945                kar 12 
                      cestovní náklady branců, nenastoupení k útvaru 
115              Pohřešovaní vojáci, prohlášení za mrtvé   1941-1942           kar 12 
116              Udílení válečných řádů                     1939-1943                kar 12 



22 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
117              Obrana vzdušného prostoru                 1939-1944                kar 12 
118              Hlášení válečných škod                     1939-1943                kar 12 
119              Ubytování a zásobování vojska             1938-1944                kar 12 
120              Evidence koní pro vojenské účely          1935-1944                kar 12 
 
 

Záležitosti daňové a katastrální 
 
121              Daň ze mzdy                                1939-1942                kar 12 
122              Daň pozemková                              1939-1944             kar 12 
123              Daň živnostenská                           1939-1943           kar 12 
124              Daň občanská                               1939-1943                kar 13 
125              Daňové odvody - říšské daně, roční        1939-1943                kar 13 
                      výkazy daní z příjmů a daňových nákladů 
126              Korespondence s finančními a daňovými     1938-1944                kar 13 
                      úřady, šetření ohledně novomanželských 
                      půjček 
127              Výdej karet daňové evidence a evidence    1939-1942                kar 13 
                     domácností - korespondence 
128              Potvrzení o bezdlužnosti                   1940                        kar 13 
129              Povolení k zápisu do pozemkových knih     1924-1942                kar 13 
                    na základě kupních smluv a jiných 
                     smluvních ujednání 
130              Korespondence ohledně vyhotovení          1940-1943                kar 13 
                      katastrálních map 
 

Soudní záležitosti 
 
131              Záležitosti dědických statků - dědění     1940-1941                kar 13 
                   pozemkových parcel 
132              Arbitrážní soud                            1940                        kar 13 
133              Rozvody manželství                         1942-1944                kar 13 
134              Rozhodnutí soudu o nabytí statutu         1942                         kar 13 
                    manželského dítěte 
 
 

Živnostenské záležitosti, peněžní ústavy 
 
135              Řemeslnická komora Cheb - korespondence,  1939-1942               kar 13 
                   Příspěvky 
 
 



23 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 
136              Živnosti (především řemeslné) -  povolení,         1939-1943                kar 14 
                      ukončení, odejmutí povolení, stížnosti, 
                    dohled nad živnostmi, učni 
137              Živnosti svobodné - plavčík                1941                        kar 14 
138              Podnikání ve službách - pohostinství a obchod   1940-1944                kar 14 
139              Průmysl v obci - seznam průmyslových závodů, 1939            kar 14 
                      uzavírání továren a výroben, likvidace  

Německého průmyslového sdružení v Hazlově 
140              Bankovní ústavy a spořitelny – Zemská banka   1939-1942                kar 14 
                      a převodní centrála, Obecní spořitelna 
                    a úvěrová banka, Ašská spořitelna - pobočka 
                     Hazlov, Poštovní šekový úřad 
 
 

Zemědělství, lesnictví a rybolov 
 
141              Sčítání zemědělských a živnostenských     1939-1944                kar 14 
142              Sčítání zemědělských závodů a hospodářských 1939                        kar 14 
  zvířat 
143              Sčítání hospodářských zvířat               1940-1944                kar 14 
144              Sčítání ploch pro pěstování jahod a zeleniny      1940-1943                kar 15 
145              Chov býků a plemenných hospodářských zvířat   1940-1944                kar 15 
146              Chov kozlů a koz                           1939-1944                kar 15 
147              Chov ovcí a produkce střižní vlny         1942                        kar 15    
148              Soupis chovatelů koní, prasat a dojnic;   1939-1940                kar 15 
                 ustájení dobytka a koní 
149              Obchodování s jateční drůbeží a housaty         1939-1942                kar 15 
150              Včelařství, produkce medu                  1940-1943                kar 15 
151              Pěstování a prodej brambor a obilí        1939-1944                kar 15 
152              Pěstování lnu, konopí a moruší            1940                        kar 15 
153              Údržba a ochrana půdního fondu            1939-1942                kar 15 
154              Oddlužení zemědělců                        1940-1943                kar 15 
155              Sadařství a ovocnářství – evidence pěstitelů      1939-1942                kar 15 
                    pěstitelů, ochrana a těžba ovocných stromů 
                  a ořešáků 
156              Lesnictví - ochrana lesních porostů, zalesňování 1939-1943                kar 15 
                   zalesňování, těžba dřeva, hlášení 
157              Myslivost - honitby                        1940-1943                kar 15 
 
 
 



24 
 

Inv.         Časový  Evid.    
č.  Obsah       rozsah   jedn. 

III. Ú četní materiál 
 

Účetní knihy 
 
158              Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku       1942                       ukn 2 
                   majetku za rok 1941 
159              Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku       1943                       ukn 3 
                     majetku za rok 1942 
160              Kniha rozpočtu a evidence obecního majetku       1944                       ukn 4 
                    majetku za rok 1943 
161              Kniha výběru daně občanské                1941-1942               ukn 5 
162              Kniha výběru daně pozemkové od 1. 1. 1936     1936-1938               ukn 6 
163              Kniha výběru poplatků za pronájmy hrobů   1918-1945               ukn 7 
 
 

Mapy 
 
164  Katastrální mapa okolí Hazlova – jižní     [1920]-[1945]          map 1 
                  a jihovýchodní oblast 
                      

Autor neuveden, měřítko neuvedeno, kolorováno 
                      papír na plátně, 76 x 59, 5 cm 
 
165              Mapa obce Hazlov                           1936                       map 2 
                   

Autor neuveden, měřítko neuvedeno 
                      papír, 53 x 70 cm 
 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Název archivní 

pomůcky: 

Značka archivního 

fondu: 

Archiv obce Hazlov 

 

AO Hazlov 

Časový rozsah: 1855-1945 

Počet evidenčních 

jednotek: 

24 (7 úředních knih, 15 kartonů, 2 mapy) 

Počet inventárních 

jednotek: 

165        

Rozsah v bm: 1,82 (úřední knihy - 0,15, kartony - 1,65, mapy - 0,02) 

Stav ke dni: 2. 9. 2013 

Zpracovatel(é) 
archivního fondu: Mgr. Ladislava Součková 
Zpracovatel(é) 
archivní pomůcky: Mgr. Ladislava Součková 
Počet stran: 25 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Karel Halla 
dne 2. 9. 2013 - č.j. SOAP/020 - 0752/2013 

 


